60 Actus dispositio interpretari debet, vt videatur prouisum causæ magis necessariae, & utile, l. cum ex pluribus, ff. de solutio. Bartol. in l. triticum, ff. de verb. obligat. & in l. vltim. C. de aliment. pupil. præstan. Menoch. cons. 195. num. 5. Et actus in dubio censemur potius ex causa necessaria, quam voluntaria factus, l. Aristot. §. 1. ff. de iu. delib. l. pater filium in fin. ff. ad l. Falcid. l. miles, §. fin. ff. de adul. l. proxime, ff. de rit. nupt. l. si cum dotem, §. si pater, ff. solut. matrim. l. huinsmodi, §. cum pater, ff. de legat. 1.

61 Actus debet semper interpretari, vt aliquid operetur, non autem, vt si inanis, & inutilis, l. quories ff. de rebus dubiis. Cardin. Tusch. tom. 1. lit. A. concl. 135. & n. 2. dicit, quod in dubio quilibet præsumitur elegisse viam, per quam dispositio sua sit utiles, & habeat effectum, non autem

# Vtriusque iuris.

21

ut impugnari possit, & reddi ad nihilum. Et verba impropriari debent, ne actus reddatur inutilis. l. Titia, 1. §. Lucius ff. de legat. 2.

62 Actus in dubio debet interpretari validus, l. quoties, ff. de reb. dub. l. quoties, ff. de verbis. obligat. Surd. consil. 44. num. 21. Mari. Antonin. vari. lib. I. resol. 20. num. 16. Cardin. Tusch. tom. I. lit. A. conclus. 136. Bertazol. tractat. clausular. instrument. clausula l. glos. 4. num. 5. & in repetit. l. si quis maior, C. de transact. num. 506. Pichard. ad §. si quis alium, num. 4. instit. de inutilibus stipulat. Et paria sunt actum non esse nullum, vel de nullitate opponi non posse. glos. sing. in l. qui habebat, §. I. in verbo consilium in fin. ff. de manu. test. pulchre Deci. consil. 456. consului, in princip.

53 Actus meræ voluntatis excludit iuris necessitatem, glos. ubi Doctor. in l. solent, §. fin. ff. de offic. procons. & in l. cum de in rem verso. ff. de usur. glos. in verbo temporis, in cap. cum ecclesia Sutrina de causa posse. & propriet. Garc. Girond. de priuilegiis, seu exemptionum explic. n. 278.

54 Actus omnis iustificatur propter scientiam, & patientiam superiorum, l. quis sit fugitiuus. §. ego puto, l. quod si nolit 31. §. qui assidue ff. edilit. edic. cap. nisi essent de præbend. Gonzal. ad reg. 8. Cancel. gl. 9. §. 2. n. 88. Vnde auctoritas superioris excusat à poena, glos. in c. dixit, 24. q. 5. Farinac. de indit. q. 52. n. 83. quem citat Mari. Anton. vari. lib. 3. resol. 19. num. 4. Et facit licitum, quod aliás est illici-

B 3

tum,

## 22 Principia, & loca comm.

tum, l. nō videtur, §. qui iussu. ff. de reg. iur. c. quisquis,  
de reg. iur. in 6. Doct. in l. iuste possidet. ff. de acquiren.  
posses. Farin. q. 97 n. 1. cum seq. quem etiam refert  
Mari. Anton. vbi proximè.